
 

 

 

  

 

 

 

二度とない、６年生の２学期 
 夏休みが終わり、２学期が始まりました。どのような夏休みを過ごされましたでしょうか。小学

生最後の夏休みの思い出を子供たちにたくさん聞いていきたいと思います。 

 さて、２学期は 1年間で最も長い学期で、たくさんの行事や学習あります。来週から運動会に向

けての練習が始まります。今年の運動会は、子供たちは自分たちの演技や競技を頑張るだけでなく、

九峡小のリーダーとして、全校を引っ張る姿も披露できるように一生懸命に取り組みます。練習は

少しきついところもありますが、本番に向けて頑張っていきます。様々な小学校行事が終わってい

くからこそ、一つ一つの活動で精一杯取り組み、小学校生活の楽しい思い出になってもらいたいで

す。私も、子供たちがさらに成長できるように一生懸命に取り組んで参ります。引き続きよろしく

お願いします。 

 保護者の皆様には、夏休みの宿題等でお手伝いいただきありがとうございました。行事が多い 2

学期もこれまでと同様、ご協力いただけたらと思います。よろしくお願いします。 

 

９月の行事予定 

＊現時点でのものです。変更することがありますのでご了承ください。  

日 月 火 水 木 金 土 

 

 

 
 

       

 

1  始業式 ④ 

避難訓練 

午前授業 

（給食なし） 

2     ④ 

給食始 

午前授業 

いきいき週間始 

3 

         

 

4 

 

 

5        ⑥ 

全校朝会 

身体計測 

6       ⑥ 

児童集会 

（誕生日集会） 

7      ⑤ 

 

 

8        ⑥ 

 

9     ⑥ 

水泳指導終 

安全指導 

委員会活動 

１0     ③ 

授業公開日 

  

 

１1 

 

１2       ⑥ 

全校朝会 

視力検査 

走り方教室 

１3      ⑥ １4     ④ 

午前授業 

 

１5       ④ 

校内研究（５年） 

１6   ⑥ 

運動会係打ち合わせ 

１7 

        

 

１8 

 

19       

敬老の日 

２0      ⑥ 

 

２1     ⑤        

 

２2        

開校記念日 

 

２3    

秋分の日 

２4      

２5 

 

２6       ⑥ 

運動会係打ち合わせ 

２7      ⑥ 

運動会全体練習 

２8     ⑤ 

 

29       ⑥ 

 

30   ⑤ 

運動会 

前日準備 

10／１  ⑤ 

運動会 

令和４年９月１日 

荒川区立第九峡田小学校 

第６学年だより ９月号 

校 長 岩﨑 昇 

担 任        No.６ 

O.1 



 
９月の学習予定 
国語 せんねんまんねん 利用案内を読もう 熟語の成り立ち やまなし 

社会 天皇中心の国づくり 貴族のくらし 

算数 形が同じで大きさがちがう図形 円の面積の求め方を考えよう 

理科 生物どうしの関り 月と太陽 

音楽 詩と音楽にかかわりを考えよう 

図工 時空をこえて 

家庭科 思いを形に生活に役立つ布製品  

体育 表現運動 陸上競技 

英語 Lesson４ My summer vacation 

道徳 世界人権宣言から学ぼう、気に入らなかった写真、手品師 

総合 地球の環境はどうなる？  

学活 学級会 係活動 

 

 
お知らせ・お願い 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 
 
 
 
 

★運動会で使う Tシャツについて 

 運動会の表現運動（ソーラン節）の際、黒い T

シャツ（できれば無地）を着たいと思います。上

から法被を羽織る予定ですので、胸のワンポイン

トや背中のイラストがあるものでも構いません。

必ず記名をしていただき、９月２７日（火）まで

に持たせてください。 
★運動会練習について 

・１２日（月）より、本格的に運動会の練習が始

まり、通常の体育の時間以外にも、運動会練習

をする日があります。毎日、水筒・汗拭きタオ

ルを持たせてください。 

・汗等で体育着が汚れ、週末以外に持ち帰る場合

には、替えのＴシャツを持たせてください。（飾

りやフードがないシンプルなもの）体育着袋の

中に１枚替えのＴシャツを入れておくのもよ

いと思います。 

・体調が悪い時には、連絡帳でお知らせください。

ご家庭でも体調管理をお願いいたします。 

★いきいき週間について 

  ９月２日（金）～８日（木）の５日間です。規

則正しい生活を取り戻すためにも、ご家庭での声

掛けをお願いいたします。 

★ありがとうございました！ 

夏休み中の個人面談には、お忙しい中、またお

暑い中にご来校いただきまして、誠にありがとう

ございました。短い時間ではありましたが、お話

をうかがったり、ご相談させていただいたりと、

大変有意義な面談となりました。今後の指導に生

かしていきます。面談は済みましたが、何か気に

なることなどありましたら、いつでも遠慮なくご

連絡いただけたらと思います。 

 


